
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  fevereiro  de  2007 
 
 
 
 
 
 



MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
ELABORAÇÃO:  

Sonia Maria Ferreira dos Santos - SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva - SPG 
Sonia Maria Ferreira dos Santos - SPG 

 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 31 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria No 62, de 7 de fevereiro de 2007 06 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria No 7, de 6 de fevereiro de 2007 07 

Despacho do Subsecretário 11 

Interrupção de Licença para Trato de Assuntos Particulares 13 

Licença-Prêmio em Pecúnia 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de Permanência 13 

Licença-Prêmio por Assiduidade 14 

Férias 15 

Interrupção de Férias 17 

Licenças 18 

Diárias 19 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF  

Portaria No 8, de 6 de fevereiro de 2007 26 

Portaria No 9, de 6 de fevereiro de 2007 26 

Portaria No 10, de 12 de fevereiro de 2007 27 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT  

Portaria No 4, de 31 de janeiro de 2007 28 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM  

Portaria No 4, de 14 de fevereiro de 2007 28 

Artigo  

Ouvir Para se Comunicar Melhor 29 
 
 
 
 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 62, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2007 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, resolve: 
Art.1o Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão de adicionais de 
titulação a servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa deste Ministério, 
prevista no art. 21 da Lei no 8.691, de 28.07.1993, alterado pelo art. 17 da Lei no 11.094, de 
13.05.2005, e na Resolução no 01, de 06.07.1994, do Conselho do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia - CPC, conforme relação abaixo: 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

1559574 Jacqueline Aparecida de Freitas Guimarães Assistente em C&T Especialização 05.01.2007 
1559533 Jacqueline Magalhães Montenegro Assistente em C&T Especialização 05.01.2007 
0169865 José Edilson Bezerra Analista em C&T Aperfeiçoamento 15.01.2002 
1559607 Maria Rosimar Bomfim Assistente em C&T Aperfeiçoamento 05.01.2007 

 
CENTRO DE PESQUISAS RENATO ARCHER - CenPRA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0673780 Aqueo Kamada Tecnologista Doutorado 12.12.2006 

 
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

- IBICT 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

1343211 Marcelino Monteiro de Andrade Tecnologista Doutorado 22.11.2006 
 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

0665297 Antonio Macílio Pereira de Lucena Tecnologista Doutorado 08.12.2006 
6664496 Gentil Moura da Silva Analista em C&T Especialização 17.01.2007 
6664868 Sebastião Donizete de Andrade Analista em C&T Especialização 17.01.2007 
056146 Vicente de Paula Silva Filho Pesquisador Doutorado 28.04.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0662562 Dayse Mourão Arruda Tecnologista Doutorado 14.12.2006 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 7, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2007 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-

Executiva do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que dispõe o art. 3o da Portaria MCT no 290, de 17 de julho de 2001, resolve: 

Art. 1o Homologar o resultado da avaliação de desempenho institucional, relativo ao 
período de julho a dezembro de 2006, cujo índice obtido foi de 129 % (cento e vinte e nove 
por cento), com base nos dados que constam nos documentos encaminhados pelas 
respectivas  Secretarias responsáveis pelas metas fixadas na Portaria MCT no  619, de 14 de 
setembro de 2006. 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

METAS INSTITUCIONAIS FIXADAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2006 PELA PORTARIA MCT Nº 619, DE 14 DE SETEMBRO DE 2006. 
POLÍTICA 

INSTITUCIONAL 
PROGRAMA DIRETRIZES 

INSTITUCIONAIS 
UNIDADE 
(ÓRGÃO) 

METAS PARA O PERÍODO DE 01 DE JANEIRO A 30 
DE JUNHO DE 2006 

RESPONSÁVEL 
PELA 

AFERIÇÃO 

RESULTADO 
DAS METAS 

(%) 
1. Avaliar as atividades desenvolvidas em pelo menos cinco 
centros de projetos de circuitos integrados do Programa CI-
Brasil. 

Antenor Corrêa 100 

2. Analisar e acompanhar a execução de pelo  menos dez 
projetos  dos programas prioritários SOFTEX e RNP.  Antenor Corrêa 140 

3. Avaliar os resultados de pelo menos cinco projetos dos 
programas prioritários SOFTEX e RNP. Antenor Corrêa 140 

4. Realizar pelo menos três eventos na área de software e dois 
Encontros da Qualidade  e Produtividade em Software - EQPS 
(Fortaleza, Belém)  para acompanhamento dos projetos 
submetidos ao Ciclo 2006 do PBQP Software. 

Antenor Corrêa 100 

5. Elaborar e lançar o livro PBQP Software. Antenor Corrêa 100 
6.  Realizar uma chamada pública para submissão de projetos 
para o Ciclo 2007 do PBQP Software. Antenor Corrêa 100 

7. Acompanhar e avaliar o cumprimento do Processo Produtivo 
Básico de pelo menos vinte empresas incentivadas pela lei 
8.248/91. 

Hamilton Mendes 100 

8.Analisar o Relatório Demonstrativo de pelo menos cento e 
cinqüenta empresas incentivadas pela Lei nº 8.248/91 Francisco Silveira 242 

SEPIN 

9. Acompanhar as atividades de pesquisa e desenvolvimento 
em pelo menos dez instituições de ensino e pesquisa 
credenciadas pelo CATI. 

Francisco Silveira 100 

1. Selecionar, pelo menos, noventa projetos de interesse para a 
Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior. Reinaldo F. Danna 171 

2. Firmar convênio para realizar, em parceria com a ABIPTI, o 
I Congresso da Rede Brasileira de Tecnologia de Biodiesel. 

Adriano Duarte 
Filho 100 

3. Firmar convênio para realizar, em parceria com o INT, o 
IPEN e a Petrobrás, o 1º Encontro Brasileiro de Energia do 
Hidrogênio. 

Adriano Duarte 
Filho 100 

4. Firmar convênios para realizar, no mínimo, três eventos 
técnico-científicos de abrangência regional ou nacional na área 
de energia. 

Adriano Duarte 
Filho 100 

5. Firmar convênios para realizar dois projetos de 
desenvolvimento tecnológico  da Rede Brasileira de Tecnologia 
de Biodiesel. 

Adriano Duarte 
Filho 450 

GESTÃO DA 
POLÍTICA DE 

CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

Estimular o desenvolvimento 
tecnológico 

e a inovação da indústria 
com ênfase 

em setores que promovam a 
substituição 

de importações e a 
agregação de valor 

em produtos nacionais 

SETEC 

6. Firmar convênio para realizar um projeto de 
desenvolvimento tecnológico da Rede de Gaseificação e 
Combustão. 

Adriano Duarte 
Filho 100 

1. Apoiar financeiramente um evento de difusão e 
popularização da ciência. Adriana Depieri 200 

2. Firmar convênios para implantar dois Centros Vocacionais 
Tecnológicos - CVTs.   Adriana Depieri 250 

3. Firmar convênios para implantar dois projetos de tecnologias 
sociais. Roberto Monteiro 200 

PLANEJAMENTO, 
COORDENAÇÃO E 
SUPERVISÃO DA 

POLÍTICA 
NACIONAL DE 
PESQUISA DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
PARA INCLUSÃO SOCIAL 

Fomentar a desconcentração 
geográfica do 

Sistema de Ciência e 
Tecnologia 

SECIS 

4. Firmar convênios para implantar dez telecentros ou centros 
de inclusão digital. 

Wilker Ribeiro 
Filho 100 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

1. Implantar um  projeto piloto em um Centro estadual de 
meteorologia. Darly H. Silva 100 

2. Instalar, pelo menos,  cinqüenta Estações Meteorológicas 
automáticas nas regiões Sul, Sudeste e Centro - Oeste.. Darly H. Silva 158 

3. Publicar Edital para cursos de formação de recursos 
humanos em Biotecnologia, no âmbito do Centro Brasileiro-
Argentino de Biotecnologia - CBAB/CABBIO. 

Paulo Péret 100 

4. Publicar uma brochura bilingüe sobre a atuação do PPBio na 
Amazônia. Ione Egler 100 

5. Avaliar onze sub-redes dos projetos  de pesquisa da Fase II 
do PPG -7. 

Maria Luiza Braz 
Alves 100 

SEPED 

6. Elaborar o  Projeto Integrado MCT e EMBRAPA para a 
Amazônia- PIME, definindo parcerias e linhas de pesquisas. 

Maria Luiza Braz 
Alves 100 

1. Lançar dez editais no âmbito dos recursos dos Fundos 
Setoriais. Aldo P. Fonseca 340 

2. Desenvolver 70% do “Módulo Avaliação” dos Programas do 
MCT no Sistema de Informações Gerenciais do MCT 
(SigMCT). 

Maria do Socoro 
Jones Gama 100 

3. Publicar o documento “O Plano Estratégico e o Plano 
Plurianual do MCT – Lei Orçamentária Anual 2006” Norma S. B. Gomes 100 

4. Publicar os Indicadores de Inovação  - período 2000-2003 Fábio Paceli 100 

SEXEC 

5. Atualizar a Publicação de Indicadores Nacionais de C&T - 
período 2000-2004 Fábio Paceli 100 

1. Planejar, viabilizar os recursos e fiscalizar as reformas 
emergenciais da infra-estrutura física de pelo menos nove 
Unidades de Pesquisa do MCT  (IBICT, INPE, MAST, ON, 
MPEG, CETEM, LNCC, INT, CBPF),  compreendendo 
modernização da rede interna computacional, implantação de 
sistema de segurança eletrônica contra roubo e recuperação 
predial e laboratorial. 

Ana Curi 100 

2. Acompanhar a execução dos Planos Diretores 2006-2010 de 
onze Unidades de Pesquisa em reuniões "in loco" ou por 
videoconferência. 

Carlos Oití 100 

3. Acompanhar a execução dos Termos de Compromisso de 
Gestão/2006 de doze Unidades de Pesquisa em reuniões "in 
loco" ou por videoconferência. 

Carlos Oití 100 

4. Implantar e operacionalizar  o Sistema de Informações 
Gerenciais em pelo menos três Unidades de Pesquisa, entre 
elas: CETEM, IBICT,  LNCC ou MPEG. 

Carlos Oití 67 

5. Acompanhar o alcance das metas pactuadas para o ano de 
2006 dos Contratos de Gestão de cinco Organizações Sociais 
(ABTLuS, IMPA, MAMIRAUÁ, RNP e CGEE). 

Cristina Marçal 100 

EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PROMOÇÃO DA PESQUISA 
E DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

Promover o conhecimento 
científico e 

tecnológico com vista à 
melhoria da 

qualidade de vida 

SCUP 

6. Acompanhar  a execução dos Planos Diretores 2006-2009 de 
quatro Organizações Sociais (ABTLuS, IMPA, MAMIRAUÁ e  
RNP). 

Cristina Marçal 100 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

1. Realizar Seminário de Encerramento de Exercício, constante 
da relação de projetos e ações para o ano de 2006. Antonio A. Pinheiro 100 

2. Mapear os processos da Coordenação-Geral de Tecnologia 
da Informação-CGTI.. 

Angela Buarque 
Paulo Bomfim 100 

3. Implantar  o Sistema de Gestão Eletrônica de Documentos – 
GED do MCT. 

Angela Buarque 
Paulo Bomfim 100 

4. Concluir as obras de recuperação das esquadrias e 
impermeabilização da fachada e da garagem do edifício-sede. Renato Thièbaut 100 

5. Implantar o Projeto de Voz sobre IP do MCT integrado com 
o serviço fone@RN - Projeto VoIP. Paulo Bomfim 100 

EXECUÇÃO DAS 
POLÍTICAS DE 

GESTÃO E  SUPORTE ÀS 
ATIVIDADES DE 

CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA 

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO, E 

ADMINISTRAÇÃO 

Promover Programas de 
Planejamento, administração 
geral, orçamento e Gestão de 

Recursos Humanos 

SPOA 

6.  Desenvolver e implantar  a 2ª fase do Sistema Integrado de 
Recursos Humanos do MCT – SigRH, contemplando o 
desenvolvimento dos módulos de Cadastro de Dependentes, 
Benefícios, Formação e Controle de Documentação. 

Paulo Bomfim 
Maria Dalva 100 

LEGENDA: NA = NÃO ATENDIDA (INFERIOR A 50%);  AP = ATENDIDA PARCIALMENTE (MAIOR QUE 50% E INFERIOR A 90%);  AT = ATENDIDA 
TOTALMENTE (IGUAL OU MAIOR QUE 90%) 

RESULTADO 
GERAL MAA (%) 129% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR INSTAURADO PELA PORTARIA No 44, DE 14 DE ABRIL DE 2005 
 
Ref.: Processo no 01200.003797/2005-26 
 

Cuida-se de processo instituído para apurar responsabilidade de servidora do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, em procedimento de concessão de bolsa 
do Programa de Capacitação Institucional - PCI, gerenciado pelo CNPq - Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. 
 

Apurou-se os aspectos que eventualmente viessem a indicar possível ilícito 
administrativo defeso pela Lei no 8112/90, eventualmente praticado pela Sra. Marina 
Freitas Gonçalves de Araújo Grossi, quando da apresentação de documentos necessários à 
concessão de bolsa na modalidade mencionada, consistente na declaração dando conta de 
que não mantinha à época qualquer vínculo com a Administração Pública, quando na 
realidade era servidora do MPOG, estando à época, em gozo de licença sem vencimento, 
situação que não descaracteriza o vínculo da servidora com aquele ente público. 
 

A Comissão designada para apurar o fato concluiu pela absolvição da servidora, sob 
a justificativa de que não restou provado ter ela contribuído para a ocorrência do fato 
apurado. 
 

A autoridade julgadora à época, concordando com o relatório final apresentado pela 
Comissão, determinou o arquivamento do processo, posição questionada pela 
CONJUR/MCT e pela CGU, conforme se depreende da recomendação endereçada a esta 
SPOA através do Of. no 1.242/2007-CGU-PR. 
 

Diante da forma como se apresenta todo o processado, chamamos o feito à ordem, 
para deliberarmos à luz do nosso entendimento, o que fazemos na forma abaixo: 
 

A materialidade do fato apurado resta provada pela presença da declaração 
apresentada pela servidora, não se podendo assegurar que outra pessoa possa ser 
responsável por tal documento, até porque a assinatura foi reconhecida como sendo da 
beneficiária da bolsa. Não se pode desprezar o fato de que a irregularidade ocorreu e que 
concedeu-se uma bolsa após a apresentação de documentos necessários à sua 
implementação, estando contida em tal documentação uma declaração que não retratava a 
situação real da beneficiária. 
 

Verifica-se, smj, que ocorreu por parte da servidora, pelo menos em tese, total 
inobservância do seu dever de servidora pública, principalmente aquele previsto no inciso 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

IX do artigo 116 da Lei no 8.112/90, que consiste em manter conduta compatível com a 
moralidade administrativa. 
 

A advertência é penalidade aplicável à inobservância de dever funcional (art. 116, 
incisos I, III e IX, da Lei no 8112/90), conforme entendimento do E.STJ em MS no 
5.935/DF, Rel. Min. Hamilton Carvalhido. 
 

Em que pese a posição da Comissão que apurou o fato, não se pode deixar de 
admitir a caracterização da prática de ato contrário ao que dispõe a lei e àquilo que se 
espera de um servidor público, o que no nosso entendimento justifica a aplicação de uma 
sanção disciplinar. 
 

O fato de haver ocorrido a prestação de serviços por parte da servidora como 
contrapartida da bolsa que percebeu por vários meses, deverá justificar, se for o caso, os 
valores percebidos, não justificando, entretanto, o ilícito administrativo verificado, o qual 
por si só pode sustentar um decreto punitivo aplicável à espécie. 
 

A punição segundo dicção do artigo 128 da Lei no 8112/90, deve ser aplicada 
levando-se em consideração a natureza e a gravidade da infração cometida, os danos que 
dela provierem para o serviço público, as circunstâncias agravantes e os antecedentes 
funcionais. 
 

Não se verifica no caso, dano irreparável ou de difícil reparação advindo da 
declaração acostada aos autos, nem se tem notícia de que a servidora seja portadora de 
antecedentes funcionais reprováveis. 
 

Por outro lado, apesar da servidora negar a autoria do fato apurado, não conseguiu se 
desincumbir da negativa alegada, não sendo justo que a Administração deixe de aplicar-lhe 
uma sanção, devendo, entretanto, tal penalidade não exceder a uma advertência, uma vez 
que qualquer outra deverá ser lastreada em uma certeza, manifestada não por indícios ou 
suspeitas, e sim através de uma prova sólida e concreta, pois não se admite a aplicação 
dessas  penalidades sem observância desses requisitos. 
 

Firme nas considerações expostas, determinamos na condição de autoridade 
julgadora, seja aplicada à Sra. MARINA FREITAS GONÇALVES DE ARAÚJO GROSSI, 
a sanção de ADVERTÊNCIA, prevista no artigo 129 da Lei no 8.112/90, devendo ser 
adotadas as providências necessárias decorrentes, face a servidora não pertencer aos 
quadros deste Ministério. 
 
Brasília, 2 de fevereiro de 2007. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo no 01200.000284/2003-00 
INTERESSADA: KEILLA CRISTINA VIEIRA 
ASSUNTO: Interrupção de Licença para Trato de Assuntos Particulares 
DESPACHO: Defiro a interrupção da licença para o trato de assuntos particulares, a 
pedido, concedida nos termos do art. 84 da Lei no 8.112/90 à servidora KEILLA 
CRISTINA VIEIRA, Matrícula SIAPE no 8665388, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em C&T, Classe 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de 
26 de janeiro de 2007. 
 
Brasília, 31 de janeiro de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.000410/2007-41 
INTERESSADO: EDEMIR ANTONIO MACHADO DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio em Pecúnia 
DESPACHO: Autorizo a conversão em pecúnia da Licença-Prêmio não usufruída pela ex-
servidora NILZA MARIA MIRANDA DE OLIVEIRA, lotada no Centro de Tecnologia 
Mineral - CETEM, deste Ministério, a favor de EDEMIR ANTONIO MACHADO DE 
OLIVEIRA, de 3 meses referente ao interstício de 01.04.87 a 31.03.92 correspondente a 
três remunerações, nos termos do art. 87, da Lei no 8.112, de 1990, assegurado o direito 
conforme art. 7o da Lei no 9.527, de 1997, publicada no DOU de 11.12.97. 
 
Brasília, 6 de fevereiro de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA:Processo no 01340.000013/2007-75 
INTERESSADA:MARISE DÉLIA CARVALHO TEIXEIRA 
ASSUNTO: Abono de Permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora MARISE DÉLIA 
CARVALHO TEIXEIRA, matrícula SIAPE no 0665146, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 29 de dezembro de 
2006, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de 
dezembro de 2003. 
 
Brasília, 8 de fevereiro de 2007 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo no 01340.000010/2007-31 
INTERESSADA:ROSÂNGELA DE ANDRADE GUEDES 
ASSUNTO:Abono de Permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora ROSÂNGELA DE 
ANDRADE GUEDES, matrícula SIAPE no 0665134, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE, deste Ministério, a contar de 5 de novembro de 2006, de acordo com o disposto no § 
5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 8 de fevereiro de 2007 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
REFERÊNCIA:Processo no 01200.000412/2007-31 
INTERESSADA:FÁTIMA DA SILVA CALDEIRA ENGEL 
ASSUNTO:Abono de Permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora FÁTIMA DA SILVA 
CALDEIRA ENGEL, matrícula SIAPE no 672053, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia 
Mineral - CETEM, deste Ministério, a contar de 17 de janeiro de 2004, de acordo com o 
disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 13 de fevereiro de 2007 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
REFERÊNCIA:Processo no 01200.002855/2006-85 
INTERESSADA:JOAQUIM MESQUITA FILHO 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento do servidor JOAQUIM MESQUITA FILHO, 
ocupante do cargo de Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE 
no 0160614, lotado na Divisão de Serviços Gerais, da Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos deste Ministério, para usufruir de 12 de março a 10 de abril de 2007, o 2o 
período da Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 27/10/1978 a 
26/10/1983, nos termos do art. 7o da Lei no 9.527. 
 
Brasília, 15 de fevereiro de 2007 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

FÉRIAS - FEVEREIRO 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2007 1º ) 01/02/2007 a 10/02/2007 
ANDREA DE CASTRO BICALHO 2006 2º ) 21/02/2007 a 07/03/2007 
ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES 2006 2º ) 28/02/2007 a 09/03/2007 
ANGELO JOSE DE SANTANA 2007 1º ) 01/02/2007 a 02/03/2007 
ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2007 1º ) 22/02/2007 a 08/03/2007 
AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 2007 2º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2007 2º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2006 3º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
DIONE VITOR DOS SANTOS 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
DIONEY MAGALHAES BRITO 2007 1º ) 01/02/2007 a 15/02/2007 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 2007 1º ) 02/02/2007 a 16/02/2007 
ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE AZAMBUJA 2007 1º ) 02/02/2007 a 16/02/2007 
ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2006 2º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2006 3º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
FERNANDO VAREJAO FREIRE 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 

2007 1º ) 01/02/2007 a 15/02/2007 HELENA DE CARVALHO FORTES 
2007 2º ) 21/02/2007 a 07/03/2007 

ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
JOAO BATISTA COSTA 2007 1º ) 01/02/2007 a 15/02/2007 
LEVY DE PAULA FILHO 2007 1º ) 21/02/2007 a 07/03/2007 

2007 1º ) 05/02/2007 a 14/02/2007 LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 
2007 2º ) 15/02/2007 a 24/02/2007 

LINEY TOLEDO SOARES 2006 2º ) 10/02/2007 a 24/02/2007 
LUCI ROSANE ANDRE SILVA RIBEIRO 2007 1º ) 01/02/2007 a 15/02/2007 
MARCIO AUGUSTO DOS ANJOS 2007 1º ) 01/02/2007 a 02/03/2007 
MARIA ELDA DE SOUSA 2007 1º ) 05/02/2007 a 14/02/2007 
MARIA TERESA DOS SANTOS 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
MARTA MARIA GUIMARAES 2007 2º ) 05/02/2007 a 19/02/2007 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2006 1º ) 22/02/2007 a 03/03/2007 
PAULO SERGIO BOMFIM 2007 1º ) 05/02/2007 a 24/02/2007 
RICARDO MELAMED 2007 1º ) 26/02/2007 a 07/03/2007 
ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2007 1º ) 05/02/2007 a 24/02/2007 
SCHEYLA VASCONCELOS 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
SCHEYLA VASCONCELOS 2006 3º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
SELMA HELENA PRATA FERREIRA 2007 1º ) 05/02/2007 a 06/03/2007 
SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE 2007 1º ) 22/02/2007 a 03/03/2007 
SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 2007 1º ) 26/02/2007 a 07/03/2007 
TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2007 1º ) 05/02/2007 a 24/02/2007 
VALDENIR FERREIRA 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2007 1º ) 22/02/2007 a 23/03/2007 
CARLA PEREIRA LEITE 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
EUGENIUS KASZKUREWICZ 2007 1º ) 10/02/2007 a 24/02/2007 
GILBERTO ASSEMANY FERNANDES 2007 1º ) 12/02/2007 a 26/02/2007 
JOSUE DE OLIVEIRA CARDOSO 2007 2º ) 26/02/2007 a 17/03/2007 
LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2007 2º ) 01/02/2007 a 15/02/2007 
PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA 2007 2º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

PAULO ROGERIO LINS RIBEIRO 2007 2º ) 26/02/2007 a 07/03/2007 
ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 2007 1º ) 01/02/2007 a 02/03/2007 
SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2007 1º ) 01/02/2007 a 10/02/2007 
SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
VERA LUCIA FONSECA 2007 1º ) 21/02/2007 a 12/03/2007 
WILSON JOSE DA SILVA 2007 1º ) 05/02/2007 a 14/02/2007 

 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2006 2º ) 06/02/2007 a 15/02/2007 
ANDRE ELIAS FERREIRA BATISTA 2007 2º ) 19/02/2007 a 28/02/2007 
EDSON DOUGLAS VERAS 2007 1º ) 23/02/2007 a 04/03/2007 
ELISEU RODRIGUES CARDOZO 2007 1º ) 12/02/2007 a 13/03/2007 
EMILY LOPES XAVIER 2007 1º ) 01/02/2007 a 02/03/2007 
FABIO PACELI ANSELMO 2007 1º ) 21/02/2007 a 07/03/2007 
LUCRECIA IMACULADA CONCEICAO PEREIRA 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
MIGUEL TEIXEIRA DE CARVALHO 2007 1º ) 05/02/2007 a 06/03/2007 
OBDULIA ALMEIDA BELMONTE 2007 1º ) 05/02/2007 a 06/03/2007 
ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2007 1º ) 22/02/2007 a 03/03/2007 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
FRANCISCO RAYMUNDO DA COSTA JUNIOR 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
PAULO BARBOSA FERNANDES 2007 1º ) 22/02/2007 a 03/03/2007 
PIETRO DE OLIVEIRA COSTA 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 

 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ANA MARIA DO NASCIMENTO SIVEK 2007 1º ) 01/02/2007 a 15/02/2007 
ANDREIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO 2007 1º ) 26/02/2007 a 07/03/2007 
CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM TANIGUCHI 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
DANIELLE DE ARAUJO MAGALHAES 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
ELOISA ELENA CANGIANI SILVA 2007 1º ) 05/02/2007 a 19/02/2007 
EMILSON FERREIRA FONSECA 2006 3º ) 26/02/2007 a 07/03/2007 
ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2007 1º ) 26/02/2007 a 12/03/2007 
GLORIA BEATRIZ NOGUEIRA DA GAMA 
FONSECA 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 

GUSTAVO BARBOSA  MOZZER 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
JAIME FELICIO PAULO 2007 2º ) 22/02/2007 a 03/03/2007 
JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 2006 2º ) 02/02/2007 a 16/02/2007 
JOSE REYNALDO DE SALLES CARVALHO 2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
JOSE SERGIO PASTOR MACEDO 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
KARINA QUEIROZ MENDES 2006 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
LEONARDO ANTONIO DE MORAIS FILHO 2007 2º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 
MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2007 1º ) 22/02/2007 a 03/03/2007 
MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA SANTOS 2007 2º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 
PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 2007 1º ) 26/02/2007 a 12/03/2007 
PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2007 1º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 

2007 1º ) 07/02/2007 a 16/02/2007 RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI 
2007 2º ) 21/02/2007 a 02/03/2007 

RONALDO AUGUSTUS TAKEI 2007 1º ) 22/02/2007 a 08/03/2007 
ROSIRLEI RENATA ANDRADE 2007 1º ) 01/02/2007 a 15/02/2007 
TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE MARANHAO 2007 1º ) 26/02/2007 a 07/03/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 

BRENO DE SOUZA FRANÇA 2007 1º) 02/01/2007 a 11/01/2007 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2007 1º) 09/04/2007 a 22/04/2007 

2007 1º) 10/07/2007 a 14/07/2007 LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 
2007 2º) 16/07/2007 a 30/07/2007 

WAGNER VASQUEZ MELLO 2007 1º) 30/01/2007 a 27/02/2007 
 

RETIFICAÇÃO NO BS Nº 23 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006 
NOME EXERC PERÍODO 

ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2006 2º) 16/12/2006 a 04/01/2007 
 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ALAIN FERREIRA SANTOS 2007 31/01/2007 22/02/2007 a 28/02/2007 

ALFREDO DE SOUZA MENDES 2007 24/01/2007 22/02/2007 a 02/03/2007 

ANA MARIA COMINI CURI 2007 23/01/2007 12/07/2007 a 20/07/2007 

ANA MARIA DO NASCIMENTO SIVEK 2007 02/02/2007 11/06/2007 a 24/06/2007 
ANTENOR CESAR VANDERLEI 
CORREA 2007 29/01/2007 15/02/2007 a 17/02/2007 

BRANCA BASTOS AMERICANO 2007 23/01/2007 21/02/2007 a 14/03/2007 
CARLOS ROBERTO COLARES 
GONSALVES 2007 08/02/2007 05/07/2007 a 13/07/2007 

DOMINGOS SAVIO DE 
VASCONCELOS 2007 16/01/2007 14/05/2007 a 22/05/2007 

EDUARDO FERREIRA DA SILVA 2007 26/01/2007 16/07/2007 a 2707/2007 

GERALDO SILVA DINIZ 2007 23/01/2007 03/12/2007 a 11/12/2007 
JAIRON ALCIR SANTOS DO 
NASCIMENTO 2007 16/01/2007 16/07/2007 a 30/07/2007 

JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2007 21/02/2007 21/02/2007 a 06/03/2007 

LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2007 23/01/2007 11/06/2007 a 19/06/2007 

LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2007 30/01/2007 23/07/200 a 31/07/2007 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2007 30/01/2007 14/05/2007 a 22/05/2007 

LUIS HENRIQUE DELMONT 2007 30/01/2007 05/03/2007 a 23/03/2007 

MARA LORENA MAIA FARES 2007 17/01/2007 05/03/2007 a 02/04/2007 

MARCUS FERNANDES STEFANINI 2007 29/01/2007 16/07/2007 a 03/08/2007 
MARILIA GIOVANETTI DE 
ALBUQUERQUE 2007 09/01/2007 08/02/2007 a 16/02/2007 

PAULO ROGERIO GONCALVES 2006 12/01/2007 02/07/2007 a 21/07/2007 

PAULO SERGIO BOMFIM 2007 06/02/2007 12/02/2007 a 02/03/2007 

PEDRO BONATTO DE CASTRO 2007 30/01/2007 19/07/2007 a 27/07/2007 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 2007 02/02/2007 02/07/2007 a 30/07/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

RODRIGO OTAVIO ESTANISLAU 
NEVES 2007 16/01/2007 01/06/2007 a 29/06/2007 

SONIA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 2007 23/01/2007 23/07/2007 a 10/08/2007 

 
 

LICENÇAS 
NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

ANA FRANCISCA FERNANDES 
CORREA 

12.01 a 
11.04.07 90 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

ANDREA NASCIMENTO DE ARAÚJO 2 a 16.02.07 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
ANTÔNIO DE SOUZA IBIAPINA 
PARENTE 

29.01 a 
12.02.07 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CAIO LÍVIO DE SOUZA ARAÚJO 31.01.07 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
17 a 24.01.07 8 CARLA PATRÍCIA ALMEIDA ROCHA 

TERABE 29.01 a 
2.02.07 5 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

FRANCISCO DE ASSIS LOIOLA 2.02.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JANE BORRALHO GAMA 2 a 31.01.07 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

25 a 29.10.06 5 
30.10.06 a 
10.01.07 73 JUSSARA BRINGEL 
11.01 a 

11.03.07 60 

art. 204 da Lei nº 8.112/90 

LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 8 e 9.02.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCI ROSANE ANDRÉ SILVA RIBEIRO 10.12.06 a 
31.01.07 53 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

MARISE  FONSECA E SILVA 29 a 31.01.07 3 art. 83 da Lei nº 8.112/90 
NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 29 a 30.01.07 2 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
RONALDO AUGUSTUS TAKEI 17 a 26.01.07 10 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
SILVIO CARLOS PAVANI 15.01.07 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 

NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 
LUIZ GONZAGA DE CASTRO 05:28 JANEIRO/2007 

 
CONCESSÕES 

NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

JULIANA LYRA MENEZES 20 a 27.01.07 8 art. 97 inciso III alínea” a” da Lei 
nº 8.112/90 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0016/07 Liney Toledo Soares 

Assessorar o Senhor Ministro durante reunião com o 
Governador de Pernambuco/PE e Empresários sobre 
Tecnologia e Inovação e durante conferência na 
Academia Brasileira de Ciências-ABC/RJ. 
BSB/SÃO/RIO/BSB. 

23 a 25/01 

0022/07 Vera Lúcia Canfran 

Assessoramento e cobertura jornalística nos 
Seminários de Inclusão Digital como base para a 
Inclusão Social, nas cidade de Garanhuns e Petrolina 
em Recife, Reunião com a ASCOM do MCT no 
Nordeste (CRCN). BSB/REC/BSB 

05 a 12/02 

0071/07 Paulo Rogério Lins Ribeiro 

Reunião com os Auditores Internos das Unidades da 
Administração Indireta do MCT, Reunião na 
Presidência na FINEP-ABIPTI, Reunião com 
Auditor Interno da FINEP – Prestação de Contas e 
Reunião com o Diretor do IMPA. BSB/RIO/BSB 

30/01 a 02/02 

0077/07 Sérgio Antonio Frazão 
Araújo 

Coordenar reunião no CTA com especialistas 
técnicos e participar de reunião com a DRE do 
Comando-Geral de Tecnologia 
Aeroespacial.BSB/SAO-GUARULHOS/BSB 

01 e 02/02 

0128/07 Ennio Candotti 
Participar de reuniões de trabalho do CCT sobre 
metodologia de classificação de dispêndios em C&T 
no CGEE em Brasília. SAO/BSB/SÃO 

14 a 16/02 

 
CONJUR 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2431/06 Alexander Celestino de 
Barros 

Tratar do processo de comodato a ser firmado entre 
o MCT  e a FINEP, visando a implementação do 
escritório regional da Representação no Sudeste. 
BSB/RIO/BSB. 

07 a 10/11 

0060/07 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar de Reunião na Advocacia-Geral da União 
em Belém do Pará e no Ministério Público Federal 
com a Diretora do Museu Paraense Emílio Goeldi. 
BSB/BELEM/BSB 

28 a 31/01 

 
SEXEC 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0051/07 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Participar de Evento na Escola Nacional de 
Formação do Instituto Maurício Grabois no Centro 
de Convenções Santa Mônica. RIO/SÃO/RIO 

29/01 

0115/07 Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Participar da Reunião com a Diretoria da Ancine 
sobre a regulamentação do Fundo do Áudio Visual 
no Rio de Janeiro. BSB/RIO/BSB 

08 a 09/02 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

SEXEC – Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2106/06 Maurício Moutinho da Silva Reunião na FINEP – Elaboração de relatório de 
Gestão do MCT. BSB/RIO/BSB. 06 a 10/10 

 
 
SEPED 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0075/07 Branca Bastos Americano 
Participar de reunião de coordenação e  da 
Comissão Interministerial de Mudanças Globais do 
Clima. BSB/RIO/BSB. 

06 e 07/02 

0076/07 Newton Paciornik  Participar da Reunião da Comissão Interministerial 
de Mudanças Globais do Clima. RJ/BSB/RJ. 07/02 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2195/06 Darly Henriques da Silva Participar da Avaliação de Mérito das Chamadas de 
Metereologia na FINEP, BSB/RIO/BSB 23 a 25/10 

 
SECIS 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0072/07 Maria Aparecida Rocha 
Neves 

Participar da homenagem aos alunos medalhistas de 
ouro, da Olimpíada Brasileira de Matemática das 
Escolas Públicas. BSB/RIO/BSB 

30/01 

0105/07 Antonio Fernando Silva 
Rodrigues 

Avaliação e Cumprimento do objetivo do Termo de 
Parceria firmado com SERCAP referente ao Projeto 
“Inclusão Digital para Todos”, pela Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação. BSB/REC/BSB 

05 a 09/02 

0135/07 Maria Cristina de Lima 
Perez Marçal 

Visita de Avaliação com a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Termo de Parceria 
do ITI. BSB/SAO/BSB 

15 e 16/02 

0136/07 João Carlos Martins Neto 
Visita de Avaliação com a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Termo de Parceria 
do ITS. BSB/SAO/BSB 

15 e 16/02 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0083/07 Carlos Henrique Silva 
Pontes 

Visita Técnica ao CVT do Patrimônio Histórico. 
BSB/REC/BSB 31/01 a 03/02 

0112/07 Fernando de Tarso Kluwe 
do Nascimento 

Avaliação e Cumprimento do objetivo do Termo de 
Parceria firmado com SERCAP referente ao Projeto 
“Inclusão Digital para Todos”, pela Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação. BSB/REC/BSB 

05 a 09/02 

0139/07 Antônio Alexandre Albano 
da Costa 

Visita de acompanhamento ao Projeto da Prefeitura 
Municipal de Rio Verde. BSB/CUIBÁ-MS/BSB 12 a 15/02 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2491/06 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar do Worshop “A construção de uma 
agenda de Política Industrial: Proposta da Indústria” 
que será realizado em Campinas - São Paulo. 
BSB/CPQ/BSB 

19 e 20/11 

0003/07 Luiz Antonio Rodrigues 
Elias 

Participar de Reunião com o Dr. Odilon Marcuzzo – 
Presidente da FINEP. BSB/RIO/BSB 10/01 

0010/07 José Antonio Silvério 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho para o 
desenvolvimento do CHIP de identificação veicular 
com técnicos de instituições pública e privada em 
Campinas/SP. BSB/CPQ/BSB 

15/01 

0023/07 Frederico Antônio Turra 

Participar da Reunião do Comitê Gestor do Projeto 
de Atratividade do Brasil para Centro de P e D a ser 
realizado no Hotel Estanplaza Funchal em São 
Paulo. BSB/SAO/BSB 

17/01 

0030/07 Eliana Cardoso Emediato 
de Azambuja 

Participar da 29ª Reunião do Conselho das Partes 
Interessadas – ConPI do Movimento Brasil 
Competitivo, a realizar-se em São Paulo. 
BSB/SAO/BSB 

23/01 

0031/07 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da Assembléia Geral Extraordinária da 
Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT. 
BSB/SAO/BSB 

23/01  

0040/07 Luiz Antonio Rodrigues 
Elias 

Participar de reunião sobre Acordos de Cooperação 
no BNDES e participar de reuniões na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

22 e 23/01 

0041/07 Adriano Duarte Filho 

Participar de reunião de coordenação do projeto 
FAPESC de Biodiesel em Florianópolis, Participar 
de Reunião na LACTEC em Curitiba. 
BSB/FLN/CWA/BSB 

24 a 26/01 

0045/07 José Antônio Silvério 
Participar do Fórum Brasileiro de Tecnologia no 
Trânsito a ser realizado no Hotel Blue Tree Hotel em 
São Paulo. BSB/CONGONHAS/BSB 

23/01 

0050/07 Luiz Antonio Rodrigues 
Elias 

Participar de reunião na FINEP e reunião com o 
Diretor de Tecnologia do INPI. RIO/BSB 24/01 

0054/07 Cezar Luciano Cavalcanti 
de Oliveira 

Participar da 1ª Reunião Extraordinária do Comitê 
Brasileiro de Regulamentação - CBR. 
BSB/PIRENÓPOLIS/BSB 

30/01 a 01/02 

0059/07 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar do Workshop de Alinhamento dos 
Estudos Temáticos “Política Macroeconômica e 
Política Industrial e “Estratégias de 
Desenvolvimento Industrial” do Projeto 
REDECOM, a se realizado na FIRJAM no Rio de 
Janeiro-RJ. BSB/RIO/BSB 

29/01  

0065/07 Luiz Antonio Rodrigues 
Elias 

Reunião na FINEP, Participar do Workshop de 
Alinhamento dos Estudos Temáticos do Projeto 
REDECOMP, Reunião no BNDES sobre Acordos 
de Cooperação. BSB/RIO/BSB 

29 e 30/01 

0106/07 Cezar Luciano Cavalcanti 
de Oliveira 

Participar da Reunião do Programa Brasileiro de 
Avaliação da Conformidade de Flores e Plantas 
Ornamentais em São Paulo. BSB/SAO-CGH/BSB 

07 e 08/02 

0118/07 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar do Workshop “Institucionalidade da 
Política Industrial”, do projeto REDECOMP na sede 
da ABIMAQ em São Paulo-SP. BSB/SAO/BSB 

08 e 09/02 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0014/07 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da Reunião - Comitê de Desenvolvimento 
SBTVD - em São Paulo. RIO/SAO/BSB 15/01 

0015/07 Henrique de Oliveira 
Miguel 

Participar da Reunião prévia do Sistema Nacional de 
Identificação de Veículos – para elaboração e efetivo 
acompanhamento de suas aplicações para o 
desenvolvimento de circuitos integrados (chips). 
BSB/CPQ/RIO/BSB. 

15/01 e 16/01 

0020/07 Henrique de Oliveira 
Miguel 

Participar do Workshop TV Digital II e da Reunião 
no LSI-TEC da USP para tratar do Programa CI-
Brasil e Formação de RH. BSB/SAO/BSB 

30/11 a 01/12 

0034/07 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar de Reunião do Fórum ISDTV-D em São 
Paulo. BSB/SAO/BSB 22/01 

0039/07 Célia Joseli do Nascimento 

Reunião da etapa de formulação do Projeto de Apoio 
à Sociedade da Informação no MERCOSUL com 
representantes da União Européia e países 
participantes (Argentina, Paraguai e Uruguai) na 
qualidade de coordenadora deste projeto de 
cooperação UE&MERCOSUL. BSB/RIO/BSB 

23 a 26/01 

0055/07 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião do Conselho Deliberativo do Fórum do 
Sistema Brasileiro de TV Digital Terrestre e 
Reunião do Subgrupo TV Digital (Propriedade 
Intelectual, Recursos Humanos), em São Paulo. 
BSB/SAO/BSB 

29/01 

0061/07 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar da Reunião dos Subgrupos de TV Digital 
sobre Recursos Humanos, para apresentar os 
trabalhos desenvolvidos e avaliar os resultados. 
BSB/SAO/BSB 

29/01 

0063/07 Sérgio Bampi 

Participar da Reunião do Grupo de Trabalho 
Conjunto Brasil-Japão do SBTVD – Sistema 
Brasileiro de TV Digital a realizar-se em São Paulo. 
POA/SAO/POA 

29/01 

0084/07 Ronaldo Luiz Dias Cereda 

Participar da 1ª Reunião do Grupo de Trabalho de 
Coordenação das Ações do MCT na implementação 
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre 
- SBTVD-T. POA/BSB/POA 

31/01 

0085/07 Sergio Bampi 

Participar da 1ª Reunião do Grupo de Trabalho de 
Coordenação das Ações do MCT na implementação 
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre 
- SBTVD-T. POA/BSB/POA 

31/01 

0092/07 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Reunião no BNDES sobre o Programa PROSOFT. 
BSB/RIO/BSB 01/02 

0093/07 Sérgio de Oliveira 
Barcellos 

Reunião no BNDES sobre o Programa PROSOFT. 
BSB/RIO/BSB 01/02 

0100/07 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da Reunião Plenária do CGI.Br. 
BSB/SAO 01 e 02/02 

0104/07 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião do Conselho Deliberativo do 
Fórum do Sistema Brasileiro de TV Digital 
Terrestre. RIO/SAO/BSB 

05/02 

0126/07 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico 
juntamente com servidor do MDIC, em empresas de 
Campina Grande/PB e Fortaleza/CE. 
BSB/J.PESSOA/CAMPINAGRANDE/RECIFE/FO
RTALEZA/BSB 

14 a 16/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0005/07 Rubens José do Nascimento 
Participar de Banca Examinadora de Qualificação 
de Doutorado em Biotecnologia na USP, em São 
Paulo. BSB/SAO/BSB 

23/01 

0064/07 Paulo Paes de Andrade 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. REC/BSB/REC 

13 a 15/02 

0069/07 Fábio Kessler Dal Soglio 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. POA/BSB/POA 

13 a 15/02 

0070/07 Antonio Euzébio Goulart 
Sant’Ana 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. MACEIO/BSB/MACEIO 

13 a 15/02 

0086/07 Paulo Brack 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. POA/BSB/POA 

13 a 15/02 

0087/07 Mina Kato 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. SALVADOR/BSB/SALVADOR 

14 a 16/02 

0088/07 Renato Sérgio Balão 
Cordeiro 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. RIO/BSB/RIO 

13 a 15/02 

0091/07 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes  

Participar de Visita Técnica na Unidade Operativa 
em Luziania da D&PL Brasil LTDA e partcipar da 
99ª Reunião Ordinária da CTNBio. VIX/BSB/VIX. 

13/02 a 15/02 

0098/07 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. RIO/BSB/RIO 

14 e 15/02 

0099/07 Aron Jurkiewicz 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. SAO/BSB/SAO 

14 e 15/02 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0078/07 Edílson Paiva 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. BHZ/BSB/BHZ 

13 a 15/02 

0079/07 Lucas de Souza Lehfeld 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. RIBEIRAO PRETO/BSB/RIBEIRAO 
PRETO 

14 e 15/02 

0080/07 Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. JPA/BSB/JPA 

13 a 15/02 

0081/07 Márcio de Castro Silva 
Filho 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. CAMPINAS/BSB/CAMPINAS 

13 a 15/02 

0082/07 João Lúcio de Azevedo 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. MANAUS/BSB/CAMPINAS 

13 a 15/02 

0101/07 Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. LONDRINA/BSB/LONDRINA 

14 e 15/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

0102/07 Ana Lúcia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. SAO/BSB/SÃO 

14 e 15/02 

0108/07 Geraldo Deffune Gonçalves 
de Oliveira 

Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. SAO/BSB/SAO 

13 a 15/02 

0109/07 Dora Selma Fix Ventura 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. SAO/BSB/SAO 

14 e 15/02 

0110/07 Vânia Moda-Cirino 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. LONDRINA/BSB/LONDRINA 

13 e 15/02 

0111/07 Walter Colli 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. SAO/BSB/SAO 

14 e 15/02 

0114/07 Maria Lúcia Zaidan Dagli 
Participar da 99ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio em 
Brasília. SAO/BSB/SAO 

14 e 15/02 

 
SCUP 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0024/07 Ana Maria Comini Curi 
Participar como Representante da SCUP/MCT, na 
Reunião Anual de Implantação do Plano Diretor do 
ON/MAST. BSB/RJ/BSB 

19/01  

0025/07 Carlos Oití Berbert 
Participar de Reunião do Comitê Nacional do AIPT 
(Ano Internacional do Planeta Terra). 
BSB/GRU/BSB 

25 e 26/01 

0029/07 Vahan Agopyan Presidir reunião do Comitê de Busca para a escolha 
do novo Diretor do INT. SAO/RIO/SAO 30/01 

0089/07 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento técnico da obra de construção do 
prédio anexo de Geofísica do ON e de projetos e 
obras de reformas nas instalações físicas do 
CBPF/CETEM/ON. BSB/RIO/BSB 

06 a 09/02 

0094/07 Calos Oití Berbert 
Participar de Reunião de avaliação do TCG/2006 e 
pactuação do TCG/2007, com a equipe do INPA e 
com a equipe do MPEG.BSB/MAO/BEL/BSB. 

05 a 08/02 

0117/07 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento técnico da obra de construção do 
prédio anexo de Geofísica do ON e de projetos e 
obras de reformas nas instalações físicas do 
CBPF/CETEM/ON. BSB/RIO/BSB 

12 a 15/02 

0130/07 Carlos Oití Berbert Representar o Secretário-Executivo em reunião do 
Planejamento Estratégico do INPE. BSB/GRU/BSB 13 e 14/02 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0095/07 Sérgio Vicentini 
Participar de Reunião de avaliação do TCG/2006 e 
pactuação do TCG/2007, com a equipe do INPA e 
com a equipe do MPEG.BSB/MAO/BEL/BSB. 

05 a 08/02 

0107/07 Alexandre Pereira de 
Bakker 

Participar de Reunião sobre Sistema de Alerta 
Precoce de Eventos Críticos no INPE. 
CPV/SAO/CPV. 

07 a 09/02 

0133/07 José Ripper Kos 
Participar da primeira reunião do Comitê de Busca, 
para escolha do novo Diretor do CenPRA a ser 
realizada no IPEN-USP. SDU/SAO/SDU 

15/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

0137/07 Celso Pinto de Melo 
Participar da primeira reunião do Comitê de Busca, 
para escolha do novo Diretor do CenPRA a ser 
realizada no IPEN-USP. REC/CGH/REC 

14 e 15/02 

 
SPOA 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0007/07 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Acompanhar o Sr. Ministro em reunião na 
Representação do Estado do Nordeste  e participar 
da reunião do Conselho Fiscal na Nucleobrás 
Equipamentos Pesados S/A. - NUCLEP/RJ. 
BSB/REC. 

18 a 23/01 

0009/07 José Carlos de Andrade  Vistoria do CVT de Fortaleza /CE. BSB/FOR/BSB. 15 a 17/01 

0038/07 Rosângela do Nascimento 
Nunes 

Acompanhamento e Fiscalização do Convênio 
firmado com este Ministério e a Secretaria de 
Ciência e Tecnologia e Inovação do Estado da 
Bahia. BSB/SSA/BSB 

21 a 23/01 

0057/07 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Visita e acompanhamento da Obra do Centro de 
Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada – 
CEITEC, Reunião com o Diretor Presidente do 
Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica 
Avançada. BSB/POA/BSB 

26 e 27/01 

0058/07 Paulo Sérgio Bomfim 

Visita e acompanhamento da Obra do Centro de 
Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada – 
CEITEC, Reunião com o Diretor Presidente do 
Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica 
Avançada. BSB/POA/BSB 

26 e 27/01 

0073/07 Andréa de Castro Ribeiro 

Participar como Secretária-Executiva da 14ª Reunião 
Ordinária do Conselho do Plano de Carreiras de 
C&T - CPC na Comissão Nacional de Energia 
Nuclear - CNEN no Rio de Janeiro. BSB/RIO/BSB 

01 e 02/02 
 

0140/07 Roberto Vanderlei de 
Andrade Reunião do Conselho Fiscal da NUCLEP. BSB/RIO 14 e 15/02 

 
 
SPOA - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0044/07 Webert Gonçalves de Santana 
Acompanhamento e Fiscalização do Convênio 
firmado com este Ministério e a Universidade 
Federal de São Paulo/SP. BSB/SAO/BSB 

23 a 25/01 

0056/07 Renato Xavier Thièbaut 

Visita e acompanhamento da Obra do Centro de 
Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada - 
CEITEC, Reunião com o Diretor Presidente do 
Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica 
Avançada. BSB/POA/BSB 

26 e 27/01 

0074/07 Sérgio Vidal Chamon 

Assessorar a 14ª Reunião Ordinária do Conselho 
do Plano de Carreiras de C&T - CPC na 
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN 
no Rio de Janeiro. BSB/RIO/BSB 

01 e 02/02 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 8, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2007 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso de suas atribuição que lhe confere o Inciso III, do artigo 9º, da Portaria 
no. 510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, e considerando  os subitens 5.1 e 5.2 da Portaria nº 25 do CBPF, de 02 
de dezembro de 2004, publicada  no Boletim de Serviço do MCT no 23, de 15/12/2004, 
resolve: 

Art. 1o - Designar Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 
funcionais do quadro científico referente ao período avaliativo de 1 de abril de 2006 a 31 de 
março de 2007. 

Art. 2o - Constituição da Comissão 
MÁRIO NOVELLO, Presidente 
ELISA MARIA BAGGIO SAITOVITCH 
HENRIQUE GOMES DE PAIVA LINS E BARROS 
MARCELO JOSÉ REBOUÇAS 
RONALD CINTRA SHELLARD 
Art. 3o - PRAZO 
O Comitê de Promoção deverá apresentar o relatório com as  recomendações de 

promoções/progressões funcionais do quadro científico, até o dia 15 de março de 2007. 
Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 

PORTARIA No 9, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso de suas atribuição que lhe confere o Inciso III, do artigo 9o, da Portaria 
no 510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1o Designar Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 
funcionais do quadro tecnológico  referente ao período avaliativo de 01 de abril de 2006 a 
31 de março de 2007. 

Art. 2o - Constituição da Comissão 
ELISA MARIA BAGGIO SAITOVITCH, Presidente 
RONALD CINTRA SHELLARD   
ADEMARLAUDO FRANÇA BARBOSA 
MARCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 
MARIO VAZ DA SILVA FILHO 
Art. 3o - PRAZO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

O Comitê de Promoção deverá apresentar o relatório com as  recomendações de 
promoções/progressões funcionais do quadro tecnológico, até o dia 15 de março de 2007. 

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 
Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 

PORTARIA No 10, DE 12 DE  FEVEREIRO DE 2007 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o a Portaria no 407 do Ministério da 
Ciência e Tecnologia - MCT, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, combinada com o Artigo 
9o da Orientação Normativa no 4, de 13 de julho de 2005, da Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, publicada no DOU de 
14 de julho de 2005, e com o item 2 do Ofício-Circular no 25/COGSS/DERT/SRH/MP, 
datado de 14 de dezembro de 2005, e tomando por base o Laudo de Avaliação Ambiental 
emitido pela Seção de Segurança e Saúde do Trabalhador, do Ministério do Trabalho e 
Emprego, datado de 26 de janeiro de 2006, caracterizando os locais e laboratórios deste 
Centro e as atividades ali desenvolvidas como insalubres e/ou perigosas, conforme 
relacionado no Anexo I, resolve: 

Art. 1o - ALOCAR  os servidores do CBPF os quais exercem efetivamente as 
atividades periciais nos respectivos locais e laboratórios conforme consta no Anexo I, 
fazendo jus à percepção dos adicionais mencionados no referido Laudo Ambiental, de 
acordo com a legislação vigente, com efeitos financeiros a partir de 1o de janeiro de 2007. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 

ANEXO I 
Local de Exercício 

ou 
Tipo de Trabalho 

Realizado 

Agente Nocivo à 
Saúde 

ou 
Identificação do 

Risco 

Adicional a  ser 
Concedido (%) Servidores 

  

In
sa

lu
br

id
ad

e 

Pe
ri

cu
lo

si
da

de
  

COORDENAÇÃO DE 
ATIVIDADES 

TÉCNICAS - CAT 

    

- Carlos Henrique Dias de 
Figueiredo 1) OFICINA DE 

MECÂNICA 
Prédio 

HIDROCARBONETOS 
AROMÁTICOS 10%  - José Eduardo Proença de 

Carvalho 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

ATOS INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA No 4, DE 31 DE JANEIRO DE 2007 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 

nomeado pela Portaria no 260, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria MCT no 
407, de 30 de junho de 2006, e em atendimento à determinação da Controladoria Geral da 
União /CGU contida no ofício no 16646/2006/CGU-PR de 31 de maio de 2006 resolve: 

Art. 1o Prorrogar, por 60(sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3º da Portaria No 38, 
publicada no Boletim de Serviço/MCT no 22, de 30 de novembro de 2006. 

Art. 2o Esta  Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA No 4, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 

no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria no 407, de 28 de junho de 2006, Considerando: 

O estabelecido nas Cláusulas Quinta e Sétima do Contrato de Exploração de 
Serviços de Restaurante e Lanchonete, em área destinada a Serviço de Restaurante e 
Lanchonete, no Edifício Sede do CETEM; e 

A necessidade de serem verificadas as condições de higiene e qualidade das 
refeições, bem como a conservação dos equipamentos e materiais do CETEM em uso do 
restaurante; resolve: 

Art. 1o Constituir com a finalidade de dar cumprimento às considerações acima, a 
Comissão de Fiscalização do Restaurante, composta pelos seguintes servidores: 

JURGEN SCHNELLRATH - Presidente 
ANDREA CAMARDELLA DE LIMA RIZZO- Membro 
JACINTO FRANGELLA - Membro 
REGINA COELI CASSERES CARRISSO - Membro 
SILVIA EGLER - Membro 
Art. 2o No impedimento e ausência do presidente, a servidora SILVIA EGLER, 

desempenhará as atribuições do mesmo; 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

30                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
OUVIR PARA SE COMUNICAR MELHOR 

Especialista mostra como o diálogo pode ser franco nas organizações 
 

Saber ouvir é o fator mais importante para o sucesso na comunicação, e, ao mesmo 
tempo, um dos aspectos mais negligenciados no seu processo. De um modo geral, pessoas e 
organizações se ocupam mais em “falar”, em determinar seus conceitos e pré-conceitos, 
expressar suas opiniões e ditar regras, do que ouvir e estabelecer uma dinâmica de diálogo, 
que consiste em duas lógicas que se interagem, transitando no fluxo da compreensão mútua, 
da construção do entendimento e da consolidação do relacionamento. 

 

Ao realizarmos uma análise global da comunicação corporativa no Brasil e no 
mundo, podemos constatar que o seu principal fator de sucesso é fundamentado pela atitude 
efetiva de abertura para a comunicação dos líderes e suas equipes. É o que chamamos de 
cultura do diálogo, ou seja, a disposição para se relacionar e compartilhar informações, 
conhecimentos, opiniões, emoções e sentimentos, em busca dos melhores resultados 
naquilo que fazemos em nossas dimensões pessoal e profissional. 

 

A improdutividade, o defeito de máquinas e equipamentos, os acidentes de trabalho 
e o não-cumprimento de prazos e metas são algumas das conseqüências geradas pela falta 
de diálogo e comunicação nas organizações. É comum, em um ambiente fechado à 
conversão, a distorção das informações administrativas e gerenciais, que ocasionam 
grandes ícones de desperdício e altos custos pelo retrabalho. 

 

Conflitos, brigas e disputas internas, entre diretores, gerentes e funcionários, são 
conseqüências muito comuns e constantes nas organizações que desconsideram a 
importância do diálogo. 

 

A comunicação eficaz será resultante da postura de saber ouvir e dar retorno ao 
interlocutor. Não podemos considerar a nossa opinião como verdade absoluta e 
inquestionável. 

Precisamos sempre ter flexibilidade para rever conceitos e refletir sobre opiniões 
contrárias às nossas. Precisamos, também, desenvolver a capacidade de nos colocarmos no 
lugar do outro, para compreendermos de fatos os pontos de vista e intenções dos 
interlocutores. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

31                                             bs@mct.gov.br 

Ouvir significa dar importância ao outro, fortalecendo as bases da dimensão ética no 
relacionamento interpessoal. Ouvindo, rompemos a limitação do monólogo e da visão 
unilateral, que nos predispõem a assumir atitudes de intolerância e de autoritarismo. 

 

Com certeza, um dos maiores problemas no mundo organizacional é a falta de 
exercício do diálogo aberto e franco, sem rodeios ou intolerâncias, e da convivência das 
diferenças. A diversidade de pensamento contribui para o enriquecimento da criatividade da 
organização na busca de soluções e inovações. Pessoas com pontos de vista diferentes 
podem trabalhar juntas e integradas por objetivos comuns. 

 

Não são necessários muitos recursos financeiros para ser ter uma comunicação 
interna eficiente. Basta o caminho do ouvir, do diálogo e da comunicação compartilhada. 
Do efeito dessa filosofia poderá nascer uma política de comunicação corporativa adequada 
à realidade e possibilidade da organização. 

 

A aptidão em saber ouvir é um dos principais diferenciais para se alcançar êxito na 
vida pessoal, profissional e organizacional. 

 

Podemos chegar a essa conclusão ao percebermos a relação de causa e efeito entre 
comunicação eficaz e ações bem-sucedidas. 

 

Tudo é uma questão de saber ouvir e dialogar. 

 

Atitudes de diálogo e abertura para comunicação: 

ü Transforme toda crítica em fonte de retorno para o seu aperfeiçoamento; 

ü Não se aborreça com opiniões contrárias às suas e respeite-as enquanto ponto-de-
vista do interlocutor; 

ü Não considere a sua opinião verdade absoluta e inquestionável; 

ü Tenha paciência e tolerância para conviver com pessoas de diferentes linhas de 
pensamento; 

ü Evite que, logo às primeiras frases do interlocutor, você já esteja pensando no que 
irá responder; 

ü Tenha flexibilidade para rever conceitos e refletir sobre opiniões contrárias às 
suas; 

ü Coloque-se no lugar do seu interlocutor, para compreender pontos de vista, 
sentimentos e idéias contrários aos seus; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

32                                             bs@mct.gov.br 

ü Evite gestos e posturas corporais que transmitam bloqueio e indiferença para quem 
fala; 

ü Mantenha estado de espírito de receptividade e de abertura à conversação; 

ü Exclua a presunção e a arrogância na sua forma de se relacionar com os outros; 

ü Evite comentários negativos e interjeições depreciativas; 

ü Descarte todo tipo de respostas ríspidas e irônicas; 

ü Liberte-se do preconceito e de opiniões pré-formuladas; 

ü Busque silêncio externo e interior; 

ü Procure entrar em sintonia com o assunto abordado pelo emissor para 
compreender o conteúdo da mensagem; 

ü Evite a tendência no emissor e concentração reflexa no conteúdo da mensagem; 

ü Disponha-se a pensar, refletir e debater sobre idéias e opiniões contrárias às suas; 

ü Busque transmitir pensamentos e sentimentos de compartilhamento e interação; 

ü Evite a competição predatória e a intenção de predominância da sua opinião; 

ü Procure demonstrar interesse pelo assunto abordado e expressar simpatia ao 
interlocutor; 

ü Reconheça a diversidade de idéias e opiniões, respeitando o direito de livre 
expressão de cada pessoa. 

 
 

Gustavo Gomes de Matos 
Disponível em: <http://revistamelhor.uol.com.br/textos 

Acesso em: 15 de fev de 2007 
*Texto com modificações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 03 de 15/02/2007 

33                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


